
                                                                                            

 

 Gymnázium Cihelní, Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
  IČO: 00846881 

 
 

Návrh kritérií klasifikace maturitní zkoušky pro školní rok 2022/2023 

 

– ústní zkouška z českého jazyka a literatury 
 

Obor vzdělání: Gymnázium – všeobecné a technické 

 

 

1. Žák v předem určeném termínu / nejpozději do 31.března pro jarní období, resp. 

30.června pro podzimní zkušební období / odevzdá řediteli školy seznam 20 literárních 

děl na předtištěném formuláři dle stanovených kritérií / viz školní seznam literárních děl 

– webové stránky školy /. 

 

2. Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i 

neumělecký text, při jehož analýze žák prokáže znalosti a dovednosti vztahující se 

k učivu o jazyce a slohu. 

 

3. Žák bude mít jak při přípravě, tak při zkoušce samotné k dispozici obecnou 

strukturovanou osnovu, s pomocí které bude texty analyzovat. 

 

4. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního 

listu. 

 

5. Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, samotná zkouška trvá nejdéle 15 minut. 

 

6. V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. 

 

7. Neodevzdá – li žák do stanoveného data vlastní seznam literárních děl, losuje si u 

zkoušky ze všech děl ze seznamu nabízeného školou. 

  

8. Celkově může žák z ústní zkoušky získat 28 bodů. 

Hodnocení ústní zkoušky vychází ze čtyř kritérií – v každé části jednotlivých kritérií lze 

dostat maximálně 4 body.   

 

 



Obecná struktura ústní zkoušky 

 

 

Kritérium Ověřované vědomosti a dovednosti 

 

 

 

 

 

 

Analýza uměleckého textu 

1.část 

• zasazení výňatku do kontextu díla 

• téma a motiv 

• časoprostor a kompoziční výstavba 

• literární druh a žánr 

2.část 

• vypravěč / lyrický subjekt 

• postavy 

• vyprávěcí způsoby a typy promluv 

• veršová výstavba / rýmy 

3.část 

• jazykové prostředky a jejich funkce 

ve výňatku 

• tropy a figury a jejich funkce ve 

výňatku 

Literárněhistorický kontext • kontext autorovy tvorby 

• literární a obecně kulturní kontext 

 

 

 

 

 

 

Analýza neuměleckého textu 

1.část 

• hlavní myšlenka textu 

• podstatné a nepodstatné informace 

• různé možné způsoby čtení a 

interpretace textu 

• domněnky a fakta 

• komunikační situace – účel, adresát 

2.část 

• funkční styl 

• slohový postup a slohový útvar 

• kompoziční výstavba výňatku 

• jazykové prostředky a jejich funkce 

ve výňatku 

Výpověď v souladu s jazykovými 

normami a zásadami jazykové kultury 

 

 

 

 

 

 

9.  Hodnocení zkoušek profilové části 

Každá zkouška profilové části je hodnocena zvlášť.                                                                      

Hodnocení písemné práce tvoří 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového 

hodnocení zkušebního předmětu. 

 

 

 

Ve Frýdku Místku 29.8.2022                                                PK českého jazyka a literatury 


